

# 2023（令和5）年度 収支予算書

自 2023（令和5）年 4月 1日  
至 2024（令和6）年 3月 31日

公益社団法人ビタミン・バイオフィクター協会

## 2023（令和5）年度 正味財産増減予算書

2023（令和5）年4月1日から2024（令和6）年3月31日まで

科 目	2023（令和5）年度（A）	2022（令和4）年度（B）	増 減 （A） - （B）	備考
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
①基本財産運用益	185,000	185,000	0	
②特定資産運用益	600	600	0	
③会費収入	8,200,000	8,200,000	0	
基本法人会費	2,200,000	2,200,000	0	
一般法人会費	5,300,000	5,300,000	0	
正会員会費	0	0	0	
賛助会費	700,000	700,000	0	
④受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金（用途の定めなし）	0	0	0	
受取寄付金（用途の定めあり）	0	0	0	
⑤雑収入	12,020	6,520	5,500	
受取利息	20	20	0	
受取配当金	12,000	6,500	5,500	
雑収入	0	0	0	
<b>経常収益計</b>	<b>8,397,620</b>	<b>8,392,120</b>	<b>5,500</b>	
<b>(2) 経常費用</b>				
<b>事業費</b>				
<b>助成事業</b>	<b>4,023,210</b>	<b>3,853,000</b>	<b>170,210</b>	
<b>助成費</b>	<b>3,600,000</b>	<b>3,600,000</b>	<b>0</b>	
(1) ビタミンB研究委員会	1,650,000	1,900,000	-250,000	
(2) ビタミンC研究委員会	900,000	650,000	250,000	
(3) 脂溶性ビタミン総合研究委員会	350,000	750,000	-400,000	
(4) 国立病院機構 金沢医療センター	0	300,000	-300,000	
(5) 徳島大学	350,000	0	350,000	
(6) 順天堂大学大学院	350,000	0	350,000	
<b>管理費</b>	<b>423,210</b>	<b>253,000</b>	<b>170,210</b>	
給与	330,000	170,000	160,000	
福利厚生費	8,000	3,000	5,000	
職員交通費	16,000	10,000	6,000	
会議費	30,000	30,000	0	
事務用品費	10,000	10,000	0	
旅費交通費	10,000	10,000	0	
通信費	5,000	5,000	0	
雑費	4,210	5,000	-790	
電話料	10,000	10,000	0	
<b>広報・活動事業</b>	<b>4,505,600</b>	<b>3,723,000</b>	<b>782,600</b>	
<b>広報・活動</b>	<b>3,700,000</b>	<b>3,300,000</b>	<b>400,000</b>	
(1) ビタミン関係新情報の提供費	400,000	200,000	200,000	
(2) ア. 市民公開講演会開催費（当協会）	500,000	300,000	200,000	
イ. 市民公開講座開催費（日本ビタミン学会）	200,000	200,000	0	
(3) ア. 事業委託費（ビタミンB研究委員会）	2,300,000	2,300,000	0	
イ. 事業委託費（日本ビタミン学会）	250,000	250,000	0	
(4) 情報広報費	50,000	50,000	0	
<b>管理費</b>	<b>805,600</b>	<b>423,000</b>	<b>382,600</b>	
給与	500,000	170,000	330,000	
福利厚生費	22,000	3,000	19,000	
職員交通費	33,600	10,000	23,600	
会議費	30,000	30,000	0	
事務用品費	30,000	20,000	10,000	
旅費交通費	150,000	150,000	0	
通信費	20,000	20,000	0	
雑費	10,000	10,000	0	
電話料	10,000	10,000	0	
<b>事業費計</b>	<b>8,528,810</b>	<b>7,576,000</b>	<b>952,810</b>	

科 目	2023 (令和5) 年度 (A)	2022(令和4) 年度 (B)	増 減 (A) - (B)	備考
<b>管理費</b>				
給与	1,100,000	1,300,000	-200,000	
福利厚生費	40,000	45,000	-5,000	
職員交通費	60,000	60,000	0	
退職給付引当金繰入額	100,000	100,000	0	
会議費	250,000	450,000	-200,000	
事務用品費	450,000	100,000	350,000	
旅費交通費	150,000	150,000	0	
通信費	100,000	80,000	20,000	
雑費	100,000	120,000	-20,000	
電話料	100,000	100,000	0	
事務所借料	836,424	836,424	0	
水道光熱費	130,000	130,000	0	
税理士報酬	55,000	88,000	-33,000	
リース料	88,776	90,000	-1,224	
<b>管理費計</b>	<b>3,560,200</b>	<b>3,649,424</b>	<b>-89,224</b>	
<b>経常費用計</b>	<b>12,089,010</b>	<b>11,225,424</b>	<b>863,586</b>	
<b>当期経常増減額</b>	<b>-3,691,390</b>	<b>-2,833,304</b>	<b>-858,086</b>	
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
(2) 経常外費用				
<b>会費回収不能損</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>-3,691,390</b>	<b>-2,833,304</b>	<b>-858,086</b>	
一般正味財産期首残高	5,763,349	8,548,601	-2,785,252	
一般正味財産期末残高	2,071,959	5,715,297	-3,643,338	
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
一般正味財産への振替額	0	0	0	
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
指定正味財産期首残高	85,000,000	85,000,000	0	
指定正味財産期末残高	85,000,000	85,000,000	0	
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>87,071,959</b>	<b>90,715,297</b>	<b>-3,643,338</b>	

2023(令和5)年度 正味財産増減予算書 内訳表

2023(令和5)年4月1日から2024(令和6)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引控除	合計
	公1:助成事業	公2:広報・活動	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	185,000	185,000	0	0	185,000
基本財産受取利息	0	0	185,000	185,000	0	0	185,000
特定資産運用益	600	0	0	600	0	0	600
特定資産受取利息	600	0	0	600	0	0	600
会費収入	0	0	4,450,000	4,450,000	3,750,000	0	8,200,000
基本法人会費	0	0	1,100,000	1,100,000	1,100,000	0	2,200,000
一般法人会費	0	0	2,650,000	2,650,000	2,650,000	0	5,300,000
賛助会費	0	0	700,000	700,000		0	700,000
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金(使途の定めなし)	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金(使途の定めあり)	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	12,020	0	12,020
受取利息	0	0	0	0	20	0	20
受取配当金	0	0	0	0	12,000	0	12,000
<b>経常収益計</b>	<b>600</b>	<b>0</b>	<b>4,635,000</b>	<b>4,635,600</b>	<b>3,762,020</b>	<b>0</b>	<b>8,397,620</b>
(2) 経常費用							
事業費	4,023,210	4,505,600	0	8,528,810	0	0	8,528,810
助成費	3,600,000	0	0	3,600,000	0	0	3,600,000
新情報提供費	0	400,000	0	400,000	0	0	400,000
講演会開催費	0	700,000	0	700,000	0	0	700,000
事業委託費	0	2,550,000	0	2,550,000	0	0	2,550,000
情報広報費	0	50,000	0	50,000	0	0	50,000
給与	330,000	500,000	0	830,000	0	0	830,000
福利厚生費	8,000	22,000	0	30,000	0	0	30,000
職員交通費	16,000	33,600	0	49,600	0	0	49,600
会議費	30,000	30,000	0	60,000	0	0	60,000
事務用品費	10,000	30,000	0	40,000	0	0	40,000
旅費交通費	10,000	150,000	0	160,000	0	0	160,000
通信費	5,000	20,000	0	25,000	0	0	25,000
雑費	4,210	10,000	0	14,210	0	0	14,210
電話料	10,000	10,000	0	20,000	0	0	20,000
管理費	0	0	0	0	3,560,200	0	3,560,200
給与	0	0	0	0	1,100,000	0	1,100,000
福利厚生費	0	0	0	0	40,000	0	40,000
職員交通費	0	0	0	0	60,000	0	60,000
退職給付引当金繰入額	0				100,000	0	100,000
会議費	0	0	0	0	250,000	0	250,000
事務用品費	0	0	0	0	450,000	0	450,000
旅費交通費	0	0	0	0	150,000	0	150,000
通信費	0	0	0	0	100,000	0	100,000
雑費	0	0	0	0	100,000	0	100,000
電話料	0	0	0	0	100,000	0	100,000
事務所借料	0	0	0	0	836,424	0	836,424
水道光熱費	0	0	0	0	130,000	0	130,000
リース料	0	0	0	0	88,776		88,776
税理士報酬	0	0	0	0	55,000	0	55,000
<b>経常費用計</b>	<b>4,023,210</b>	<b>4,505,600</b>	<b>0</b>	<b>8,528,810</b>	<b>3,560,200</b>	<b>0</b>	<b>12,089,010</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,022,610	△ 4,505,600	4,635,000	△ 3,893,210	201,820	0	△ 3,691,390
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 4,022,610</b>	<b>△ 4,505,600</b>	<b>4,635,000</b>	<b>△ 3,893,210</b>	<b>201,820</b>	<b>0</b>	<b>△ 3,691,390</b>
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
会費回収不能損	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,022,610	△ 4,505,600	4,635,000	△ 3,893,210	201,820	0	△ 3,691,390
一般正味財産期首残高	△ 70,716,027	△ 34,973,322	104,215,289	△ 1,474,060	7,237,409	0	5,763,349
一般正味財産期末残高	△ 74,738,637	△ 39,478,922	108,850,289	△ 5,367,270	7,439,229	0	2,071,959
II 指定正味財産増減の部							
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	85,000,000	85,000,000	0	0	85,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	85,000,000	85,000,000	0	0	85,000,000
III 正味財産期末残高	△ 74,738,637	△ 39,478,922	193,850,289	79,632,730	7,439,229	0	87,071,959

注) 会費収入の法人会費は、公益目的事業(共通)54.3%、法人会計45.7%にて配賦 公益事業目的比率は、71%